
 
 
 

ORDINANZA N.   20 DEL 02/08/2024 
 

 
OGGETTO: ORDINANZA PER CHIUSURE E DIVIETI DI SOSTA VIA 23 

DICEMBRE E PIAZZA DEL MUNICIPIO - DEVIAZIONE ITINERARIO PER 
LA MANIFESTAZIONE DENOMINATA "32° FESTA DEI MATTI DELLA 

CONTRADA ARAVECCHIA". 
 

 

Il Responsabile del Servizio   
 
- Vista la domanda del Sig. Bocchi Giuseppe in qualità di Presidente del Comitato 
Contrada Aravecchia del 13 Giugno 2024 Prot. 3176/2024 con cui viene richiesta: 
 

 la chiusura di via 23 Dicembre dalle ore 08:00 di lunedì 12 Agosto 2024 

alle ore 03:00 di venerdì 16 Agosto 2024 fine manifestazione, per il 

mercatino degli artisti e ambulanti con la posa della consueta 

segnaletica; 

 la chiusura di Piazza Bacchini detta del Municipio dalle ore 08:00 di 

giovedì 8 Agosto 2024 alle ore 18:00 di venerdì 16 Agosto 2024; 

 la chiusura del tratto di strada che porta al Parco Comunale dalle ore 

8:00 di giovedì 8 Agosto 2024 alle ore 18:00 di sabato 17 Agosto 2024; 

 la chiusura di Via Aravecchia dalle ore 08:00 di lunedì 12 Agosto 2024 

alle ore 03:00 di venerdì 16 Agosto 2024; 

- Considerato che la manifestazione presuppone la chiusura al traffico; 

- Considerato che la manifestazione presuppone il divieto di sosta in piazza 
Bacchini, sulla strada Via 23 Dicembre nel tratto interessato dai mercatini e su 

Via Aravecchia; 
- Vista la Determinazione del 31.07.2024 numero 1300 della Provincia di 

Modena U.O. Concessioni assunto al prot dell’Ente al n. 4405 del 01.08.2024 
con la quale il funzionario P.O. dispone, per motivi di incolumità pubblica e 

sicurezza della circolazione, ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 6, comma 4 
lettera a) del D.Lgs. 285/92, la sospensione della circolazione di tutti gli 

automezzi sulla S.P. 28 DI PALAGANO dal km. 17+270 (Int. Via Cà di 
Vinchio) al km. 17+700 (Int. Viale S. Francesco) dalle ore 08:00 del 

giorno 12 Agosto 2024 alle ore 03:00 del giorno 16 Agosto 2024, in 



occasione della manifestazione denominata "32° FESTA DEI MATTI della 

Contrada Aravecchia", in centro abitato capoluogo; 
- Ravvisata l’opportunità di adottare i necessari provvedimenti in relazione alle 

esigenze del traffico ed alla sicurezza dei passanti; 
- Visto il nuovo codice della strada e la vigente normativa in materia; 

- Visto il TUEL 267/2000; 
- Visto il parere favorevole dell' Ufficio di Polizia Municipale; 

O R D I N A 

1. La sospensione della circolazione di tutti gli automezzi sulla S.P. 28 DI 
PALAGANO dal km. 17+270 (Int. Via Cà di Vinchio) al km. 

17+700 (Int. Viale S. Francesco) dalle ore 08:00 del giorno 12 
Agosto 2024 alle ore 03:00 del giorno 16 Agosto 2024, come 

stabilito dal dispositivo della Provincia di Modena con Determinazione del 
31.07.2024 numero 1300 assunta al nostro prot. al n. 4405 del 

01.08.2024, la viabilità sarà regolata con opportuna segnaletica e verrà 
istituita la prevista deviazione di itinerario; 
 

2. Istituzione di senso unico di marcia in via Marconi da incrocio con Via 23 
Dicembre a incrocio con viale San Francesco direzione Lama Mocogno; 
 

3. Istituzione di senso unico di marcia in Viale San Francesco da incrocio 
con Via Marconi a incrocio con Via 23 Dicembre direzione Sassuolo; 
 

4. Istituzione di senso unico di marcia in via 23 Dicembre da incrocio con 

Viale San Francesco a incrocio con Via Marconi direzione Sassuolo; 
 

5. entrambe le direzioni di marcia: la deviazione del traffico in Via Marconi e 
Viale San Francesco; 
 

 - in direzione Lama Mocogno: su Via Marconi incrocio con Via 23 dicembre e   

 proseguendo in Viale San Francesco – Via 18 marzo – Via Cà di Vinchio; 
 

 - in direzione Sassuolo: su Via Cà di Vinchio, Via Toggiano, Viale San 

 Francesco, Via 23  Dicembre; 
 

6.  Il divieto di sosta nel tratto di strada di Via 23 Dicembre dall’incrocio con Via 
Marconi all’incrocio con Via Cà di Vinchio dalle ore 08.00 del giorno 12 Agosto 

2024 alle ore 03.00 del giorno 16 Agosto 2024; 
 

7. La chiusura e il divieto di sosta e transito a tutti i veicoli in Piazza 

Bacchini (del Municipio), dalle ore 08:00 del giorno 08 Agosto 
2024 alle ore 18.00 del giorno 16 Agosto 2024; 
 

8. La chiusura di Via Aravecchia dalle ore 08:00 di lunedì 12 Agosto 2024 

alle ore 03:00 del giorno venerdì 16 Agosto 2024 eccetto residenti e 

mezzi di soccorso; 

9. La chiusura del tratto di strada che porta al Parco Comunale dalle ore 
8:00 di giovedì 8 Agosto 2024 alle ore 18:00 di sabato 17 Agosto 2024; 
 

10. L’Ufficio Tecnico Comunale, l’Ufficio di Polizia Locale e i volontari, 
ciascuno per la propria sfera di competenze, è incaricato della esecuzione 

della presente ordinanza. 
D I S P O N E 

1. Di installare idonea segnaletica per la prevista deviazione di itinerario, 

che dovrà garantire anche la circolazione dei mezzi pubblici di trasporto a 



cura dei volontari del Comitato Contrada Aravecchia con il supporto dell’ 

Ufficio Tecnico Comunale e di Polizia Locale; 
 

2. Che sia assicurato il transito dei mezzi di soccorso e garantito il possibile 
accesso ai residenti. Tali operazioni dovranno essere effettuate sotto la 

responsabilità esclusiva della Associazione o Ente organizzatrice per 
eventuali danni che dovessero derivare a cose o persone; 

 

3. Che sarà cura dell’ Associazione che organizza l’evento valutare e 
assicurare tutte le disposizioni di safety e security previste dalla 

Direttiva del Ministero dell’interno n. 11001/1/110(10) del 
18.7.2018 e s.m.e.i.; 

I N D I V I D U A 
Quale Responsabile del Procedimento il Geom. NOBILI Enrico dell’Ufficio Tecnico 

Comunale; 
 

D I S P O N E 
 

- La pubblicazione della presente mediante affissione nelle forme di Legge; 

 
- Di inviare la presente ordinanza ai seguenti Enti: Prefettura di Modena, Amm. 
Provinciale di Modena Sett. Viabilità, Comando Stazione Carabinieri di Montefiorino, 

Carabinieri Forestale di Montefiorino, Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena, 
Modena Soccorso “118”, Comando Provinciale VV.F. di Modena, all’Agenzia per la 

Mobilità e il trasporto pubblico locale, al Servizio Associato di Polizia Municipale Unione 
dei Comuni del Distretto Ceramico - Sub-Ambito Montano Valli Dolo, Dragone e 
Secchia e al Comune di Montefiorino; 

 

A V V E R T E 
che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre: 
- ricorso al TAR entro 60 gg. ovvero 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti 

decorrenti dalla data della piena conoscenza del presente provvedimento. 
   

 
 

Palagano, li  02/08/2024 Il Responsabile del Servizio 

 Cesare Cappelletti / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 
 


